
COPIA

N. Gen.le 530        del 18/07/2022

N. di Settore 223  del 18/07/2022

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE I
“ AFFARI GENERALI - SERVIZI CULTURALI - SOCIO ASSISTENZIALI ”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Trasferimenti regionali destinati al rimborso spese sostenute per il trasporto 
alunni a. s. 2021/2022 ai sensi del D. D.G. n.2866 del 26.11.2021 – Liquidazione somme mese di 
GIUGNO 2022 –

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il sottoscritto responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 6 della L. 241/90, attestando di non 

incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente e dalla normativa 

anticorruzione e di non trovarsi in conflitto di interessi in relazione all'oggetto dell'atto.

Premesso:

 che, con la Legge Regionale n.10 del 20/06/2019 “Disposizioni in materia di diritto allo studio”, 

art.12 “Misure sui Trasporti pubblici”, la Regione Siciliana Assessorato delle Autonomie locali e 

della funzione pubblica Dipartimento delle Autonomie locali Servizio 4 “Trasferimenti agi Enti 

Locali”, eroga un finanziamento delle spese di trasporto degli studenti delle scuole medie superiori ai 

Comuni siciliani;

 che come disposto dai Decreti Assessoriali n.52 del 04/03/2021 e D.A. n.64 del 18.03.2021- emanati 



dall'Assessore regionale per le Autonomie locali e la Funzione pubblica di concerto con l'Assessore 

regionale per l'Istruzione e la Formazione, le somme che saranno erogate, in conformità al comma 16 

art. 1 della Legge regionale 14 maggio 2020 n. 9, verranno destinate alle famiglie in condizioni di 

maggior disagio socio- economico, ovvero con ISEE valido non superiore ad € 10.632,94;

 che, con D.D.G. n. 2866 del 26 novembre 2021 l'Assessorato Regionale dell'istruzione e della 

formazione professionale Dipartimento dell'Istruzione e dell' Università e del Diritto allo Studio, per 

le motivazioni di cui in premessa ed in attuazione delle misure stabilite dall'art.12 comma 1, della 

L.R. n.10/2019 “Disposizioni in materia di diritto allo studio” e della L.R. n.9/2021 art.47, comma 6, 

ha approvato il riparto della somma complessiva di €.8.000 milioni da destinata ai comuni dell'isola, 

quale contributo per l'anno scolastico 2021/2022, dal quale si evince che al Comune di Assoro è stata 

assegnata la somma di €.34.459,32 in ragione della spesa sostenuta per il trasporto alunni delle 

famiglie con ISEE non superiore ad €.10.632,94;

 con Determina Dirigenziale n°1167 del 18 gennaio 2021 si è proceduto ad impegnare la superiore 

somma di € 34.459,32, con imputazione al capitolo 4630.01 del Bilancio di previsione 2021/2023 

esercizio 2021, quale rimborso in ragione della spesa sostenuta per il trasporto alunni delle famiglie 

con ISEE non superiore ad €.10.632,94; 

Viste:

 le istanze di rimborso presentate dai genitori, relative alle somme anticipate per le spese sostenute per 

il trasporto scolastico con le diverse autolinee, corredate dalle ricevute di avvenuto pagamento, per il 

periodo GIUGNO 2022;

 le note dei dirigenti scolastici con le quali sono state confermate le presenze scolastiche relative al 

periodo di rimborso richiesto;

Considerato:

 Che, in relazione a quanto sopra, è stato predisposto dall' Ufficio dei Servizi Culturali apposito 

prospetto di liquidazione come da elenco con relativi nominativi dei genitori, importi da liquidare e 

ISEE, depositato agli atti d'ufficio nel rispetto della normativa sulla privacy;

 Considerato che sulla base dell'istruttoria delle domande ammesse sono stati individuati i contributi 

spettanti alle famiglie beneficiarie, ammontanti complessivamente € 347,90

Ritenuto pertanto di dover liquidare la somma suddetta € 347,90 con imputazione al capitolo 4630.02 

del Bilancio di previsione 2021/2023 esercizio 2022  Gestione RR.PP. quale rimborso per il mese di 

giugno 2022 in ragione della spesa sostenuta per il trasporto alunni delle famiglie con ISEE inferiore a 

€.10.632,94;



Premesso che:

con deliberazione di Consiglio Comunale n.56 in data 11.08.2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2021/2023;

con deliberazione di Consiglio comunale n.57 in data 11.08.2021, esecutiva ai sensi di legge e s.m.i., 

La delibera di Consiglio Comunale n. 87, in data 30/11/2021, esecutiva ai sensi di legge avente ad 

oggetto: “Variazione al Bilancio di previsione finanziario 2021/2023. (art. 175, comma 2, del D.Lgs. n. 

267/2000)” è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2021/2023;

Vista la deliberazione di G.M. n.89 del 12/08/2021, esecutiva ai sensi di legge e avente ad oggetto: 

“Approvazione PEG Assegnazione risorse finanziarie 2021-2023” e s.m.i.;

Richiamata la nota Prot. 119 del 05/01/2022 “Bilancio di previsione 2022/2024”;

Visto l'articolo unico D.M. del 31.05.2022 (GU n. 127 in data 01/06/2022) che dispone il differimento al 

30.06.2022 del termine per l'approvazione del bilancio di previsione;

Richiamata la determinazione sindacale n. 26 del 31/12/2021 con la quale è stato conferito alla Dott.ssa 

Maria Ruffetto l'incarico della posizione organizzativa del I° Settore con l'attribuzione delle funzioni 

dirigenziali;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014, ed in particolare gli 

articoli 183, comma 5 e 184;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 ed in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della 

contabilità finanziaria (all. 4/2);

Visti: 

 la L.R.n.24 del 26/05/ 1973;

 la L. R. n.10 del 20/06/2019;

 il D.A. n.52 del 04/03/2021;

 il D.A. n.64 del 18.03.2021;

 il Regolamento di contabilità dell'Ente;

PROPONE DI DETERMINARE

Per i motivi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:



1) Liquidare e pagare, ai sensi dell'art. 183 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la somma complessiva di 

€ 347,90 in favore dei genitori aventi diritto, l'importo indicato a ciascuno di loro, quale rimborso delle 

somme anticipate per le spese sostenute per il trasporto scolastico relativo al periodo di rimborso 

richiesto, come da elenco depositato agli atti d'ufficio nel rispetto della normativa sulla privacy.

2) Trarre la somma complessiva di € 347,90 dal capitolo 4630.02 bilancio di previsione 2021/2023 

esercizio 2022 RR.PP., somma già impegnata giusta Determina Dirigenziale °1167 del 27 dicembre 

2021 pubblicata ai sensi del D. Lgs 33/2013;

3) Trasmettere il presente atto corredato della documentazione necessaria a comprovare il diritto dei 

creditori al Servizio Finanziario per l'emissione dei relativi mandati di pagamento;

Il presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di rito all'albo pretorio nonché sul sito 

istituzionale del Comune di Assoro nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE



VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni;
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000;
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del comune 
di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente 
dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445;
PER i motivi indicati nella superiore proposta

DETERMINA

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 MARIA RUFFETTO 

VISTO CONTABILE
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis e 183 del 
D.lgs.267/00 e ss.mm.ii.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 MUSTICA ROSALIA


